
 

 
 
 
 

ประกาศเทศบาลตำบลนาครัว 
เรื่อง    หลักเกณฑ์และวิธีการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานเทศบาล 

 ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 
……………………………………………………………...  

  โดยที่เป็นการสมควรให้มีการปรับปรุงหลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคล                    
ของเทศบาล  เพ่ือให้สอดคล้องกับระบบบริหารผลงาน  (Performance Management) ในระบบจำแนกตำแหน่ง
พนักงานส่วนท้องถิ่น 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 13 (3) ประกอบมาตรา 23 วรรคท้าย แห่งพระราชบัญญัติ
ระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น  พ.ศ. 2542  ประกอบกับประกาศคณะกรรมการกลางพนักงานเทศบาล 
เรื่อง มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับหลักเกณฑ์และวิธีการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานเทศบาล พ.ศ. 2558 
ลงวันที่ 24 ธันวาคม 2558 ประกาศคณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัดลำปาง เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไข
เกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลของเทศบาล (แก้ไขเพ่ิมเติม ฉบับที่ 52)  พ.ศ. 2558 ลงวันที่ 30 ธันวาคม  2558 
และประกาศคณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัดลำปาง เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงาน
บุคคลของเทศบาล (แก้ไขเพ่ิมเติม ฉบับที่ 64)  พ.ศ. 2563 ลงวันที่ 5 มิถุนายน 2563 เทศบาลตำบลนาครัว       
จึงกำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานเทศบาล ให้ทราบโดยทั่วกัน  ดังนี้ 
  ข้อ  1  ประกาศนี้เรียกว่า  “ประกาศเทศบาลตำบลนาครัว  เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการประเมิน              
ผลการปฏิบัติงานของพนักงานเทศบาล ประจำปีงบประมาณ  พ.ศ. 2566” 
 
  ข้อ  2  ประกาศนี้ให้บังคับใช้ตั้งแต่วันที่  1  ตุลาคม  2565  เป็นต้นไป 
 
  ข้อ 3 “ระบบการบริหารผลงาน (Performance Management)” หมายความว่า  กระบวนการ
ดำเนินการอย่างเป็นระบบเพ่ือผลักดันให้ผลการปฏิบัติราชการของส่วนราชการบรรลุเป้าหมาย  โดยการเชื่อมโยง
เป้าหมายผลการปฏิบัติราชการในระดับองค์กร  หน่วยงาน  และระดับบุคคลเข้าด้วยกัน 
 
  ข้อ 4 การประเมินผลการปฏิบัติงาน ให้ประเมินตามข้อ 9 มีหน้าที่ประเมินผลการปฏิบัติงาน    
ของผู้ใต้บังคับบัญชา  เพ่ือใช้ประกอบการพิจารณาในเรื่องการบริหารงานบุคคลของเทศบาล  ได้แก่ การเลื่อนขั้น
เงินเดือน  ค่าตอบแทน เงินรางวัลประจำปี  การเลื่อนและหรือแต่งตั้ง การย้าย การโอนและรับโอน การให้ออก
จากราชการ การจูงใจให้รางวัล และการบริหารงานบุคคเรื่องอ่ืนๆ เพ่ือสร้างแรงจูงใจให้พนักงานเทศบาลปฏิบัติ
ราชการมีประสิทธิภาพและประสิทธิผลยิ่งขึ้น 
  การประเมิ นผลการปฏิ บั ติ งาน   ให้ มุ้ ง เน้ น ระบบการบริห ารผลงาน  (Performance 
Management)  ที่เชื่อมโยงผลการปฏิบัติงานจากระดับองค์กร  ระดับหน่วยงาน ไปสู่ระดับรายบุคคล เพ่ือให้ผล
การปฏิบัติงานมีประสิทธิภาพและประสิทธิผลตามเป้าหมายขององค์กรหรือหน่วยงาน  สามารถวัดและประเมินผล
การปฏิบัติงานของพนักงานเทศบาลได้อย่างเป็นธรรม 

 
/ข้อ  5... 



-2- 
 
  ข้อ  5  การประเมินผลการปฏิบัติงานให้พนักงานเทศบาลจัดทำแบบประเมินผลการปฏิบัติงาน
ตามท่ีสำนักงานคณะกรรมการกลางพนักงานเทศบาลกำหนด โดยการประเมินผลการปฏิบัติงานต้องมีหลักฐานและ
ตัวชี้วัดความสำเร็จที่ชัดเจน 

 
  ข้อ  6  การประเมินผลการปฏิบัติงานให้มีองค์ประกอบ ดังต่อไปนี้ 
  (1) ผลสัมฤทธิ์ของงาน ให้มีสัดส่วนน้ำหนักร้อยละ 70 โดยประเมินจากการปฏิบัติงานตาม
ปริมาณผลงาน หรือคุณภาพของงาน  หรือความรวดเร็ว  หรือตรงตามเวลาที่กำหนด  หรือความประหยัด  หรือ
ความคุ้มค่าของการใช้ทรัพยากร แล้วแต่กรณี 
  ให้กำหนดผลสัมฤทธิ์ของงานพรอ้มกับกำหนดตัวชี้วัดความสำเร็จไม่น้อยกว่า 2 ผลงานต่อครั้ง 
  กรณีพนักงานเทศบาลได้รับการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งหรือระดับสูงขึ้น โดยมีการเสนอวิสัยทัศน์
หรือข้อเสนอในการพัฒนางาน ให้นำวิสัยทัศน์หรือข้อเสนอในการพัฒนางานดังกล่าว มากำหนดเป็นองค์ประกอบ
การประเมินผลสัมฤทธิ์ของงานในการประเมินครั้งนั้น และครั้งถัดไปจนกว่าจะได้ผลสำเร็จตามตัวชี้วัดที่เสนอ                   
ในวิสัยทัศน์หรือข้อเสนอ 
  (2) พฤติกรรมการปฏิบัติราชการหรือสมรรถนะ ให้มีสัดส่วนน้ำหนักร้อยละ 30 ให้ประเมินจาก
สมรรถนะหลักตามมาตรฐานกำหนดตำแหน่งที่คณะกรรมการกลางพนักงานเทศบาลกำหนด ได้แก่ 

กรณีตำแหน่งประเภทบริหารท้องถิ่น  และตำแหน่งประเภทอำนวยการท้องถิ่น ให้ประเมิน
สมรรถนะ ประกอบด้วย สมรรถนะหลัก 5 สมรรถนะ และสมรรถนะประจำผู้บริหาร จำนวน 4 สมรรถนะ 

กรกณีตำแหน่งประเภทวิชาการ และตำแหน่งประเภททั่วไป ให้ประเมินสมรรถนะ ประกอบด้วย 
สมรรถนะหลัก 5 สมรรถนะ และสมรรถนะประจำสายงาน จำนวนไม่น้อยกว่า 3 สมรรถนะ 

กรณีการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานเทศบาลที่บรรจุใหม่หรืออยู่ระหว่างทดลองปฏิบัติ
หน้าที่ราชการ หรือมีระยะเวลาทดลองปฏิบัติหน้าที่ราชการอยู่ในรอบการประเมิน ให้ประเมินผลสัมฤทธิ์ของงาน
และพฤติกรรมการปฏิบัติราชการหรือสมรรถนะ โดยมีสัดส่วนคะแนนของแตล่ะองค์ประกอบร้อยละ 50 

 
  ข้อ 7 ให้ประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานเทศบาลปีละ 2 ครั้ง ตามรอบปีงบประมาณ  คือ 
  (1)  ครั้งที่  1  ระหว่างวันที่  1  ตุลาคม  ถึง  31  มีนาคม  ของปีถัดไป 
  (2)  ครั้งที่  2  ระหว่างวันที่  1  เมษายน  ถึง  30  กันยายน  ของปีเดียวกัน   
 
  ข้อ  8  ในแต่ละรอบการประเมิน  ให้เทศบาลนำผลคะแนนประเมินผลการปฏิบัติงานมาจัดกลุ่ม
ตามผลคะแนนเป็น  5  ระดับ  คือ  ดีเด่น  ดีมาก  ดี  พอใช้  และต้องปรับปรุง  โดยมีช่วงคะแนนประเมินของแต่
ละระดับ  ดังนี้ 
  (1)  ระดับดีเด่น   ต้องมีช่วงคะแนนประเมินตั้งแต่ร้อยละ  90  ขึ้นไป 
  (2)  ระดับดีมาก   ต้องมีช่วงคะแนนประเมินตั้งแต่ร้อยละ  80  แต่ไม่ถึงร้อยละ  90 
  (3)  ระดับดี    ต้องมีช่วงคะแนนประเมินตั้งแต่ร้อยละ  70  แต่ไม่ถึงร้อยละ  80 
  (4)  ระดับพอใช้   ต้องมีช่วงคะแนนประเมินตั้งแต่ร้อยละ  60  แต่ไม่ถึงร้อยละ  70 
  (5)  ระดับต้องปรับปรุง   ต้องมีช่วงคะแนนประเมินต่ำกว่าร้อยละ  60 
 

/ข้อ  9... 
 



-3- 
 
  ข้อ  9  ผู้บังคับบัญชาตามข้อ  4  เป็นผู้ประเมินผลการปฏิบัติงานพนักงานเทศบาล  ดังต่อไปนี้ 
  (1)  นายกเทศมนตรี  สำหรับปลัดเทศบาล 
  (2)  ปลัดเทศบาล  สำหรับรองปลัดเทศบาล  ผู้อำนวยการสำนัก  ผู้อำนวยการกอง  หรือหัวหน้า
ส่วนราชการที่เรียกชื่ออย่างอ่ืนที่มีฐานะเทียบเท่าสำนักหรือกอง 
  (3)  ผู้อำนวยการสำนัก  หรือผู้อำนวยการกอง  หรือส่วนราชการที่เรียกชื่ออย่างอ่ืนที่มีฐานะ
เทียบเท่าสำนักหรือกอง  สำหรับพนักงานเทศบาลที่อยู่ในสังกัดบังคับบัญชา 
  กรณีไม่มีผู้ประเมินตาม (1) ปฏิบัติหน้าที่ให้ผู้กำกับดูแลเทศบาลตามที่กฎหมายกำหนดเป็น          
ผู้ประเมิน 
  กรณีไม่มีผู้ประเมินตาม (2) และ (3) หรือมีแต่ไม่สามารถปฏิบัติราชการได้ให้ผู้รักษาราชการแทน
เป็นผู้ประเมิน 
  กรณีที่พนักงานเทศบาลผู้ได้รับมอบหมายให้ไปช่วยราชการต่างเทศบาล  หรือองค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด หรือองค์การบริหารส่วนตำบลอื่น หรือส่วน หรือหน่วยงานอ่ืน  ให้นายกเทศมนตรี หรือนายกองค์การ
บริหารส่วนจังหวัด หรือนายกองค์การบริหารส่วนตำบล หรือหัวหน้าส่วนราชการ หรือหัวหน้าหน่วยงานอ่ืนที่ไป
ช่วยราชการ แล้วแต่กรณี เป็นผู้เสนอข้อมูลและความเห็นการประเมินผลการปฏิบัติงาน เพื่อประกอบการพิจารณา
ของผู้ประเมินต้นสังกัด  
  กรณี พนั กงาน เทศบาล ได้ โอนหรือย้ ายหลั งวันที่  1  มี น าคม หรือวันที่  1  กันยายน                              
ให้ผู้ประเมินผลการปฏิบัติงานในเทศบาลต้นสังกัดเดิมเป็นผู้ประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานเทศบาลผู้นั้น
แล้วจัดส่งผลการประเมินการปฏิบัติงานให้องค์การบริหารส่วนจังหวัด  หรือเทศบาล หรือองค์การบริหารส่วนตำบล 
หรือส่วนราชการ  หรือหน่วยงานอ่ืนต้นสังกัดใหม่  เพื่อประกอบการพิจารณาตามข้อ 4 
 
  ข้อ  10  การประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานเทศบาล  ให้ดำเนินการตามวิธีการ
ดังต่อไปนี้ 
  (1)  ภายในเดือนกันยายนของทุกปี ให้เทศบาลประกาศหลักเกณฑ์และวิธีการประเมินผลการ
ปฏิบัติงานประจำปีให้พนักงานเทศบาลในสังกัดทราบโดยทั่วกัน 
  (2)  ในแต่ละรอบการประเมินให้ผู้ประเมินและผู้รับการประเมิน มีหน้าที่กำหนดและจัดทำ
ข้อตกลงร่วมกัน ในแบบประเมินผลการปฏิบัติงาน ได้แก่ กำหนดผลสัมฤทธิ์ของงาน เป้าหมาย และตัวชี้วัด
ความสำเร็จ หรือกำหนดหลักฐาน หรือตัวชี้วัดความสำเร็จของงานอย่างเป็นรูปธรรมและหมาะสมกับลักษณะงาน
ตำแหน่งและระดับ รวมทั้ง กำหนดพฤติกรรมการปฏิบัติราชการหรือสมรรถนะ สัดส่วนค่าน้ ำหนัด และระดับที่
คาดหวัง   
  สำหรับการกำหนดผลสัมฤทธิ์ของงาน และตัวชี้วัดให้พิจารณาวิธีการถ่ายทอดจากบนลงล่าง              
เป็นหลักก่อน ในกรณีที่ไม่อาจดำเนินการได้หรือไม่เพียงพอ  อาจเลือกวิธีการกำหนดตัวชี้วัดวิธีใดวิธีหนึ่ง  หรือหลาย
วิธีที่เหมาะสมแทนหรือเพ่ิมเติม หรืออาจกำหนดตัวชี้วัดเป็นระดับองค์กร ระดับส่วนราชการ และระดับรายบุคคล  
  (3)  ในแต่ละรอบการประเมินให้ผู้ประเมิน มีหน้าที่ประเมินผลการปฏิบัติงานของผู้รับการ
ประเมินตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ได้ประกาศกำหนด และตามข้อตกลงในแบบประเมินผลการปฏิบัติงานที่ได้
จัดทำไว้กับผู้รับการประเมิน 
 
 

/กรณีมีการ... 



-4- 
 

  กรณีมีการเปลี่ยนแปลงเชิงนโยบาย  หรืองานที่ได้รับมอบหมาย  หรือมีการย้ายเปลี่ยนตำแหน่ง
หรือหน้าที่ความรับผิดชอบ  ให้ผู้ประเมินและผู้รับการประเมินร่วมกันพิจารณาปรับเปลี่ยนข้อตกลงผลการ
ปฏิบัติงานในระยะการประเมินได้  โดยให้ผู้ประเมินเป็นผู้มีอำนาจในการอนุมัติเปลี่ยนแปลงข้อตกลง 
  (4)  ในระหว่างรอบการประเมินให้ผู้ประเมิน มีหน้าที่ให้คำปรึกษาแนะนำ หรือชี้แจงให้แก่ผู้รับ
การประเมิน เพ่ือการปรับปรุง แก้ไข และพัฒนาผลสัมฤทธิ์ของงาน และพฤติกรรมหรือสมรรถนะในการปฏิบัติ
ราชการ  และเมื่อสิ้นรอบการประเมินผู้ประเมินแสดงหลักฐานความสำเร็จของงานต่อผู้ประเมินโดยทำการ
วิเคราะห์ผลสำเร็จของงาน และคะแนนที่ได้รับ สำหรับการประเมินพฤติกรรมการปฏิบัติราชการหรือสมรรถนะ ให้
ผู้ประเมินเป็นผู้ประเมินสมรรถนะของผู้รับการประเมินที่แสดงออกในการปฏิบัติงาน 
  (5)  ในการประเมินผลการปฏิบัติงานแต่ละครั้ง  ให้ผู้มีอำนาจหน้าที่ประเมินตามข้อ  9 แจ้งผล
การประเมินให้ผู้รับการประเมินรับทราบเป็นรายบุคคล  โดยให้ผู้รับการประเมินลงลายมือชื่อรับทราบผลการ
ประเมิน  กรณีที่ผู้รับการประเมินไม่ยินยอมลงลายมือชื่อรับทราบผลการประเมิน  ให้พนักงานเทศบาลอย่างน้อย
หนึ่งคน  ลงลายมือชื่อเป็นพยานว่าได้มีการแจ้งผลการประเมินดังกล่าวแล้วด้วย 
  (6)  ให้ผู้ประเมินโดยความเห็นชอบของผู้บังคับบัญชาเหนือขึ้นไปอีกชั้นหนึ่ง  (ถ้ามี)  จัดส่ง               
ผลการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานเทศบาลในหน่วยงานของตน เสนอต่อคณะกรรมการกลั่นกรอง                 
การประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานเทศบาลก่อนนำเสนอต่อนายกเทศมนตรีพิจารณา 
  (7)  ให้ เทศบาลประกาศรายชื่อพนักงานเทศบาลผู้มีผลการปฏิบัติงานอยู่ในระดับดีเด่น                         
ในที่เปิดเผยให้ทราบโดยทั่วกัน  เพ่ือเป็นการยกย่องชมเชยและสร้างแรงจูงใจให้พัฒนาผลการปฏิบัติงานในรอบการ
ประเมินต่อไปใหด้ียิ่งขึ้น 
 
  ข้อ  11  การประเมินผลการปฏิบัติงานครั้งที่ 1 ตามข้อ 7 ให้เทศบาลจัดลำดับผลการประเมิน
เรียงลำดับจากผู้ที่มีผลการประเมินระดับดีเด่น ระดับดีมาก ระดับดี ระดับพอใช้  และระดับต้องปรับปรุงไว้ให้
ชัดเจนเพ่ือพิจารณาเลื่อนขั้นเงินเดือน และให้จัดทำบัญชีรายชื่อผู้มีผลการประเมินระดับดีเด่น  ระดับดีมาก        
ระดับดี  ระดับพอใช้ไว้เพื่อประกอบการพิจารณาเลื่อนขั้นครั้งที่  2 
 
  ข้อ  12  ให้นายกเทศมนตรีแต่งตั้งคณะกรรมการกลั่นกรองการประเมินผลการปฏิบัติงาน             
ของพนักงานเทศบาล  มีหน้าที่ พิจารณากลั่นกรองผลคะแนนการปฏิบัติงาน ตรวจสอบหลักฐานหรือตัวชี้วัดที่
จัดทำไว้ประกอบการประเมิน และเสนอความเห็นเกี่ยวกับมาตรฐานและความเห็นธรรมของการประเมินผลการ
ปฏิบัติงานของพนักงานเทศบาลทุกประเภทตำแหน่ง และระดับตำแหน่ง ประกอบ  

(1) ปลัดเทศบาล  เป็นประธานกรรมการ   
(2) รองปลัดเทศบาล หรือผู้อำนวยการสำนัก หรือผู้อำนวยการกอง หรือหัวหน้าส่วนราชการที่

เรียกชื่ออย่างอ่ืนที่มีฐานะเทียบเท่าสำนักหรือกอง จำนวนไม่น้อยว่าสองคน เป็นกรรมการ  
(3)  พนักงานเทศบาลที่รับผิดชอบงานการเจ้าหน้าที่ จำนวนหนึ่งคน  เป็นเลขานุการ  

  ทั้งนี้   เทศบาลอาจกำหนดให้มีคณะกรรมการช่วยพิจารณากลั่นกรองการประเมินผลการ
ปฏิบัติงาน เพ่ือให้เกิดความเป็นธรรมในระดับสำนักหรือกอง หรือส่วนราชการที่เรียกชื่ออย่างอ่ืนในเทศบาลด้วย              
ก็ได้ 
 
 

/ข้อ 13... 



-5- 
 

  ข้อ 13 ให้เทศบาลจัดให้มีระบบการจัดเก็บผลการประเมินและหลักฐานแสดงความสำเร็จ                
ของงาน และพฤติกรรมการปฏิบัติราชการหรือสมรรถนะของผู้รับการประเมิน  เพ่ือใช้ประกอบการพิจารณาการ
บริหารงานบุคคลในเรื่องต่าง ๆ  ตามข้อ  4 
 
  ข้อ 14 หลักเกณฑ์และวิธีการประเมินผลการปฏิบัติงานนี้ให้ใช้กับการประเมินผลการปฏิบัติงาน
ของพนักงานเทศบาลทุกประเภทตำแหน่งและระดับตำแหน่ง 
 
  ข้อ 15 ให้ใช้หลักเกณฑ์และวิธีการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานเทศบาลตามประกาศนี้  
ตั้งแต่การประเมินผลการปฏิบัติงานประจำปีงบประมาณ  พ.ศ. 2566  ตั้งแต่วันที่  1  ตุลาคม  2565  ถึง  30  
กันยายน  2566  เป็นต้นไป   
 
   ประกาศ ณ วันที่  30 เดือน กันยายน พ.ศ. 2565 
 
 
                                                      (ลงชื่อ) 
                    (นายทวี   สารใจวงศ์) 

                       นายกเทศมนตรีตำบลนาครัว 
 

 

 

 

 

 

 


